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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Работа посвящена разработке новых технологий формирова-
ния комбинированных текстильных материалов, принадлежащих к техническому
текстилю. Во всем мире технический текстиль является наиболее динамично разви-
вающейся подотраслью текстильной промышленности. Необходимо отметить, что в
странах СНГ производителей технического текстиля практически нет, хотя в послед-
ние десятилетия отечественные текстильные предприятия активно расширяют ассор-
тимент технического текстиля для критических областей: военная, атомная энерге-
тика, ракето-, авиастроение, транспорт, а также другие. В тоже время для производ-
ства технического текстиля для дома - интерьерных и облицовочных материалов,
например, текстильных настенных и напольных покрытий, для галантерейных и
обувных изделий, специальной одежды используются дорогостоящие материалы за-
рубежных производителей.

В соответствии со Стратегией развития легкой промышленности в Российской
Федерации на период до 2025 года, а также Программой развития легкой промыш-
ленности в Республике Беларусь до 2020 года производство технического текстиля
является одним из приоритетных инновационных направлений. Важнейшими зада-
чами науки и производства являются создание высокоэффективных технологий,
направленных на расширение ассортимента технического текстиля, повышение его
качества и снижение стоимости за счет использования отечественных сырьевых ре-
сурсов, в том числе вторичных ресурсов, межотраслевого кооперирования предприя-
тий, что подтверждает актуальность данной проблемы.

Одним из перспективных решений является разработка технологий получения
многофункциональных комбинированных текстильных материалов, формируемых
на базе текстильных технологий из отечественного сырья, в том числе вторичных ре-
сурсов, на существующем технологическом оборудовании без дополнительных ка-
питальных вложений. Простыми и универсальными способами формирования ком-
бинированных материалов являются пропитка текстильного полотна различными
композициями полимерных связующих и клеевой для соединения разнородных ком-
понентов. Основными этапами технологии производства являются пропитка, сушка
и термообработка, эффективность протекания которых зависит от вида и структуры
текстильного компонента, свойств полимерного связующего и технологических па-
раметров. Каждый из этапов важен и теоретическое обоснование формирования
комбинированных текстильных материалов на всех этапах производства является ак-
туальной научной проблемой, комплексное решение которой, начиная от проектиро-
вания структуры до конечного продукта – комбинированного текстильного материа-
ла, позволит создать инновационные технологии и современный ассортимент техни-
ческого текстиля, имеющего большое значение для развития промышленного потен-
циала страны, осуществить импортозамещение при производстве некоторых видов
изделий.

Отличительными особенностями диссертации являются: разработка новых
технических решений и инновационных технологий производства с использованием
низкосортного льняного волокна, коротковолокнистых отходов производства искус-
ственного меха для выпуска нового ассортимента комбинированных текстильных
материалов; удешевление производимой продукции за счет использования имеюще-
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гося парка оборудования текстильного отделочного производства и нетрадиционных
способов тепловой обработки; построение эффективной производственной цепочки,
объединяющей предприятия различных отраслей.

Для решения поставленных задач в работе использованы достижения ученых
Ломова С.В., Кербера М.Л., Когана А.Г., Киселева А.М., Трещалина Ю.М., Панина
А.И. и др., работающих в области технического текстиля и композиционных матери-
алов.

Степень разработанности темы. Данная работа является частью исследова-
ний, проведенных в УО «ВГТУ» в период 2003 – 2017 годы под руководством д.т.н.,
профессора А.Г. Когана, в том числе в рамках заданий ГПНИ «Тепловые процессы»
и «Энергоэффективные технологии и техника» (ИТМО им. А.В. Лыкова НАН РБ) по
темам: «Разработка технологии аэродинамического нанесения волокнистого матери-
ала и исследование процесса сушки при формировании многослойного полотна» (№
ГР 20062710, 2006–2010 гг.), «Энергоэффективные технологии отделочного произ-
водства в текстильной промышленности» (№ ГР 20113534, 2011–2013 гг.), «Интен-
сификация процессов химической отделки текстильных материалов с использовани-
ем электромагнитного излучения инфракрасного и СВЧ-диапазона» (№ ГР 20140990,
2014–2015 гг.), «Отделка и сушка материалов изделий легкой и текстильной про-
мышленности с использованием ультразвукового излучения» (№ ГР 20163062, 2016–
2017 гг.); задания ГППИ «Полимерные материалы и технологии» ИММС им. В.А.
Белого НАН РБ по теме № 1-33 «Разработка технологии получения композиционных
материалов с использованием химических волокон и отходов текстильного произ-
водства» (№ ГР 20062709, 2006–2010 гг.); задания ОНТП «Текстильные и трикотаж-
ные технологии» по теме: «Разработать технологические процессы и освоить произ-
водство новых видов многослойных текстильных материалов бытового и техниче-
ского назначения» (№ ГР 2007996, 2007–2008 гг.); заданий ОНТП «Инновационные
технологии в легкой промышленности» по теме «Разработать технологию производ-
ства технических материалов специального назначения» (№ ГР 20121728, 2012–2013
гг.), «Разработка и внедрение технологического процесса производства геокомпозит-
ных текстильных материалов» (№ ГР 20141406, 2014–2015 гг.); заданий концерна
«Беллегпром» по темам: «Разработать и исследовать технологический процесс полу-
чения текстильных настенных покрытий» (№ ГР 2003262, 2003–2004 гг.), «Разрабо-
тать и исследовать новые технологические процессы получения комбинированных
нитей для производства ламинированных материалов и технических тканей» (№ ГР
20043302, 2004–2005 гг.), «Провести маркетинговые исследования в области потреб-
ности рынка и организаций-изготовителей новых видов многослойных материалов с
использованием отходов текстильного производства» (№ ГР 20062389, 2006 г.),
«Освоить и внедрить в производство технологические процессы получения ламини-
рованных текстильных материалов» (№ ГР 20062381, 2006 г.), «Разработать и иссле-
довать технологию получения новых видов текстильных материалов со специальны-
ми видами заключительной отделки» (№ ГР 20101392, 2010–2011 гг.).

Целью работы является разработка теоретических и технологических основ
формирования комбинированных текстильных материалов, создание нового ассор-
тимента технического текстиля с улучшенными потребительскими и эксплуатацион-
ными свойствами при одновременном снижении стоимости за счет уменьшения
энергетических и материальных затрат при производстве.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие научно-
исследовательские и практические задачи:
– обосновать выбор текстильных материалов и способов формирования новых ком-
бинированных структур, принадлежащих к техническому текстилю, с учетом обес-
печения снижения энергетических и материальных затрат;
– осуществить выбор показателей качества новых комбинированных текстильных
материалов, позволяющих оптимизировать технологические параметры процесса
формирования и определять их потребительские и эксплуатационные свойства, вы-
явить факторы, определяющие эффективность технологических операций формиро-
вания;
– установить взаимосвязь капиллярно-пористой структуры текстильного материала с
составом и комплексом свойств нитей, параметрами строения тканей, позволяющую
прогнозировать способностью пропитываться полимерными связующими, рассчиты-
вать кинетику пропитки и сушки при формировании комбинированных текстильных
материалов;
– исследовать механизм и закономерности пропитки, сушки и термообработки при
формировании комбинированных текстильных материалов, разработать методы про-
ектирования оптимальных технологических параметров, прогнозирования и оценки
показателей их качества;
– разработать новые технические решения и технологии производства комбиниро-
ванных текстильных материалов, ориентированные на использование вторичного и
низкосортного сырья, существующего оборудования, на сокращение энергоемкости
производства, расширение ассортимента технического текстиля с заданными свой-
ствами, обеспечивающими многофункциональность применения;
– провести широкую промышленную апробацию новых комбинированных текстиль-
ных материалов, определить основные направления использования и обеспечить им-
портозамещение при производстве товаров народного потребления.

Научная новизна работы заключается в разработке научных положений в об-
ласти технологии комбинированных текстильных материалов, создании теоретиче-
ских и экспериментальных методов, позволяющих проектировать структуру и управ-
лять основными технологическими параметрами на всех этапах производства, про-
гнозировать и оценивать качественные показатели материалов. При этом впервые
получены следующие научные результаты.

Обоснован выбор показателей качества новых комбинированных текстильных
материалов, позволяющих оптимизировать технологические параметры процесса
формирования и определять их потребительские и эксплуатационные свойства.

Предложен упрощенный метод описания одномерных и двухмерных текстиль-
ных материалов, учитывающий их капиллярно-пористую структуру, комплекс
свойств нитей и параметры строения тканей, позволяющий оценить изменение пори-
стости волокнистого материала в зависимости от состава, структуры и свойств, а
также прогнозировать их способность пропитываться полимерным связующим. Раз-

[…]

риалов, учитывающая структурные свойства текстильного материала и физические
свойства полимерного связующего, позволяющая регулировать глубину проникно-
вения связующего в тканое полотно при соединении слоев. Выявлен механизм раз-
рушения слоистого текстильного материала, установлено, что прочность адгезионно-
го соединения зависит от ворсистости нитей и глубины проникновения связующего.
Получена математическая модель для прогнозирования прочности адгезионного со-
единения слоев при формировании слоистых текстильных материалов.
6. Разработаны составы полимерных композиций с учетом назначения и технологи-
ческие режимы их нанесения при формировании комбинированных текстильных ма-
териалов с заданными свойствами. Для формирования слоистых материалов с ворсо-
вым и тканым покрытием в качестве базовых компонентов полимерного связующего
предложено использовать поливиниловый спирт (ПВС) и поливинилацетатную дис-
персию (ПВА), для каркасных текстильных материалов – стирол-акрилатные вод-
ные дисперсии.
7. Теоретически обоснована и разработана технология формирования ворсового по-
крытия непрерывным способом. Экспериментально доказана возможность использо-
вания коротковолокнистых отходов текстильного производства для формирования
ворсового покрытия. В результате исследования взаимодействия воздушного потока
и волокнистых частиц разработана конструкция аэродинамического устройства и
предложен алгоритм расчета его геометрических параметров, определены и экспе-
риментально подтверждены зависимости показателей качества ворсового покрытия
от давления воздуха, подаваемого в аэродинамическое устройство, и расположения
диффузора аэродинамического устройства относительно непрерывно движущегося
полотна основы.
8. Экспериментально установлены оптимальные технологические параметры фор-
мировании слоистых материалов с тканым покрытием: значение угла подачи матери-

29

алов с различными деформационными свойствами в клеевой узел, давления в секции
прижимных валов при их соединении, а также скорости движения полотна. Обосно-
вана целесообразность применения в качестве декоративного слоя тканей из корот-
кого льняного волокна, что позволит повысить долю использования низкосортного
сырья для выработки технического текстиля для интерьера, снизить себестоимость
высококачественных экологичных готовых материалов.
9. Экспериментально определены оптимальные технологические режимы пропитки
при формировании каркасных текстильных материалов непрерывным способом.
Установлена зависимость количества адсорбированного вещества при пропитке тка-
ных полотен от их структуры, а также от концентрации и температуры полимерного
связующего. Показано незначительное влияние температуры на кинетику процесса и
максимальную величину адсорбции, а также замедление процесса адсорбции и
уменьшение его равновесного значения при увеличении пористости тканого полотна.
Разработаны рецептуры полимерных связующих для придания специальных свойств
(грязе-, масло-, водоотталкивания, огне-, термостойкости, пыленепроницаемости),
получены зависимости указанных свойств от концентрации специальных добавок в
полимерной композиции.
10. Установлены кинетические и температурные зависимости конвективной сушки
комбинированных текстильных материалов, определены основные характерные пе-
риоды. Доказано, что при сушке слоистых материалов необходимо учитывать про-
должительность периода прогревания до температуры начала испарения влаги, для
каркасных текстильных материалов – продолжительностью этого периода можно
пренебречь. Разработаны методы расчета общей продолжительности сушки и термо-
обработки комбинированных материалов, учитывающие их структуру, геометриче-
ские и тепловые свойства, а также состав полимерного связующего.
11. Доказано интенсифицирующее действие сверхвысокочастотного (СВЧ) излуче-
ния в рабочем диапазоне 300–850 Вт при частоте 2450 Гц на процессы формирова-
нии комбинированных текстильных материалов, предложены схемы построения не-
прерывных технологий их формирования. Получены регрессионные модели зависи-
мости температуры и физико-химических свойств полимерного связующего от мощ-
ности и продолжительности воздействия электромагнитных волн СВЧ-диапазона.
Установлено, что скорость пропитки увеличивается по сравнению с традиционным в
10–12 раз, доказано увеличение объема порового пространства, заполняемого поли-
мерным связующим, и улучшение физико-механических свойств готовых материа-
лов. В результате оптимизации получена простая для технологических расчетов эм-
пирическая модель для расчета оптимальной комбинации режимных параметров
СВЧ- обработки.
12. Проведена промышленная апробация конструкции аэродинамического устрой-
ства, позволяющего формировать ворсовое покрытие потоком сжатого воздуха на
различных поверхностях. С использованием устройства разработана и внедрена в
производство предприятий холдинга «Белорусские обои» новая технология форми-
рования ворсового покрытия. Технология и конструкция аэродинамического устрой-
ства запатентована в Республике Беларусь.
13. В производственных условиях предприятий холдинга «Белорусские обои» и
РУПТП «Оршанский льнокомбинат» впервые разработана технология формирования
слоистого материала с тканым покрытием клеевым способом на существующей тех-
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нологической линии для нового ассортимента технического текстиля для интерьера –
текстильных настенных покрытий. Технология запатентована в Республике Бела-
русь.
14. Разработана и внедрена на ОАО «Витебский комбинат шелковых тканей» сокра-
щенная технология формирования комбинированных текстильных материалов с за-
данными свойствами непрерывным способом с ткацкого станка на пропитку. Реко-
мендованные рецептуры полимерных композиций для придания специальных
свойств позволяют значительно расширить ассортимент технического текстиля.
15. Разработана и внедрена на предприятиях холдинга «Белорусские обои» и ОАО
«Витебский комбинат шелковых тканей» энергоэффективная технология формиро-
вания комбинированных текстильных материалов с использованием СВЧ-обработки,
что позволит интенсифицировать операции пропитки, сушки и термофиксации, а
также улучшить качество готового материала.
16. Разработан ассортимент новых комбинированных текстильных материалов,
предложены направления их использования и замены импортных аналогов при про-
изводстве товаров народного потребления. Разработаны технические условия на но-
вые виды комбинированных текстильных материалов, выпущены опытные и про-
мышленные партии.
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