В диссертационный совет Д212.144.06 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н.Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)».
117997, Москва, ул. Садовническая д. 33,
стр.1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ясинской Н.Н. «Теоретические и технологические основы формирования комбинированных текстильных материалов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Диссертационная работа Ясинской Н.Н. посвящена разработке технологий формирования комбинированных текстильных материалов, а также созданию нового ассортимента технического текстиля с широким спектром технологических, эксплуатационных, потребительских и эксплуатационных свойств. Разработка и производство текстильных материалов новых структур, к которым относятся комбинированные, имеет практическую значимость для развития и технологического прорыва многих отраслей экономики страны, поскольку такие материалы могут использоваться во многих сферах деятельности.

Получение комбинированных текстильных материалов с заданными свойствами предполагает проектирование их структуры, выбор составляющих компонентов, оптимальных режимов формирования. Поэтому, тема диссертационной работы Ясинской Н.Н. является актуальной, так как посвящена решению вышеуказанных задач.

Необходимо отметить логичное и аргументированное изложение материала диссертации.

В первой главе на основании критического анализа информации, имеющейся в научно-технической литературе по рассматриваемому вопросу, четко сформулированы цель и задачи диссертационной работы, решение которых позволило предложить новые технологические решения и современный ассортимент технического текстиля.

Во второй главе установлена номенклатура показателей качества комбинированных материалов галантерейного, обувного назначения, а также используемых в качестве настенных покрытий – обивочных и облицовочных, что позволило в дальнейшем проводить оптимизацию технологических режимов формирования структур. Для каждого показателя определены ГОСТы, в соответствии с которыми осуществляется измерение их значения.

Автор определил основные операции технологии формирования комбинированных материалов клеевым способом и способом пропитки систематизировал факторы, влияющие на качество и эффективность протекания основных физико-химических явлений, лежащих в основе пропитки, сушки и термообработки.

Результатом **третьей главы** явились методы описания капиллярно-пористой структуры текстильных материалов, модели их пропитки полимерными связующими, а также методы прогнозирования технологических режимов формирования и качественных показателей комбинированных текстильных материалов.

Созданные модели и методы использованы в **четвертой главе** при разработке и исследовании новых технологий получения комбинированных текстильных материалов клеевым способом и способом пропитки тканей, а также разработке рецептур полимерных связующих для придания заданных свойств.

Пятая глава посвящена исследованию закономерностей заключительных операций - сушки и термообработки, от правильности проведения которых зависит качество готового материала. Разработанные методы позволяют установить зависимость оптимальных режимов от структуры, количественного и качественного состава, физико-химических и теплофизических свойств используемых текстильных компонентов и полимерных связующих.

В **шестой главе** предложен способ интенсификации процессов пропитки, сушки и термообработки, что позволило сократить продолжительность технологических операций и повысить качество комбинированных текстильных материалов. Предложены рациональные схемы построения технологий формирования комбинированных текстильных материалов непрерывным способом с использованием СВЧ-обработки.

В **седьмой главе** представлены результаты промышленных испытаний и внедрения разработанных технологий на предприятиях Республики Беларусь, а также ассортимент новых импортозамещающих комбинированных текстильных материалов, их физико-механические свойства и предложены направления использования.

Научная новизна состоит в том, что предложен упрощенный метод описания одномерных и двумерных текстильных материалов, учитывающий их капиллярно-пористую структуру, комплекс свойств нитей и параметры строения тканей; сформулированы теоретические представления о кинетике пропитки, сушки и термообработки, разработаны методы проектирования оптимальных технологических режимов формирования комбинированных материалов различными способами; предложено новое техническое решение для формирования ворсового покрытия потоком сжатого воздуха на различных поверхностях, алгоритм проектирования конструктивных параметров аэродинамического устройства; предложены новые схемы построения энергоэффективных технологий формирования комбинированных текстильных материалов с использованием современных способов воздействия СВЧ излучением.

Достоверность подтверждена взаимной согласованностью результатов, полученных в ходе теоретических и экспериментальных исследований, а также результатами производственных испытаний и внедрения созданных технологий формирования комбинированных текстильных материалов.

На мой взгляд, работа имеет большое **практическое значение**. В ней создан научно обоснованный алгоритм разработки новых технологий получения различных комбинированных текстильных структур, разработаны методы, позволяющие проектировать структуру и прогнозировать технологические режимы формирования а также качественные показатели готовых материалов.

Существенным достоинством диссертационной работы является полнота проведенного исследования, охватывающего все этапы производства комбинированных технических текстильных материалов.

Основные положения диссертации нашли отражение в публикациях автора, в том числе в 8 патентах РБ на изобретения и полезные модели.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. В тексте автореферата (стр.24) указана частота СВЧ-излучения 2450 Гц, но сверхвысокие частоты измеряются в ГГц.

Отмеченный недостаток не влияет на теоретические и практические результаты и выводы диссертационного исследования.

Заключение

Диссертация Ясинской Н.Н. на тему «Теоретические и технологические основы формирования комбинированных текстильных материалов» является законченной научно-квалификационной работой, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В работе приведены научные результаты, позволяющие ее квалифицировать как разработку научно обоснованных технических решений, внедрение которых вносит значительный вклад в эффективную реализацию технологического процесса текстильного производства. Новые научные результаты, полученные автором, имеют существенное значение для науки и практики в области легкой и текстильной промышленности.

Диссертационная работа по научной новизне и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. Ред. от 28.08.2017 г.), а ее автор Ясинская Наталья Николаевна заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Генеральный директор
«Метротекс»

доктор технических наук

Виктор Иванович Киселев

05.02.2020г.

Адрес 141551, Россия, Московская обл., Солнечногорский р-н,
П. Андреевка, Староандреевская, д.20, стр. 3.
Тел 8 (495) 902-54-90
E-mail: info@metrotex.ru